Дело № 1-269/2020

(25RS0001-01-2020-002991-18)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 14 октября 2020 г.

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Коврижных А.А. 

при секретаре Шумал В.И.,

с участием:

государственного обвинителя Тимофеевой Н.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО9,

защитника Ярошенко Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. Владивостока, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, состоящего на учете в военном комиссариате Первомайского района г.Владивостока, судимого 11.10.2019 Первореченским районным судом г. Владивостока по ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, наказание отбыто 30.12.2019, осужденного 25.05.2020 Первореченским районным судом г.Владивостока по ч.1 ст. 166 УК РФ к 1 году лишение свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении,

копию обвинительного акта получившего 26.05.2020, по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО10 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 09.02.2020 примерно в 08 часов 45 минут, находясь возле торцевой части 

<

адрес> в г. Владивостоке, увидел на асфальте сверток, обмотанный изолентой, подняв который и развернув, обнаружил в нем прозрачную полимерную пленку, в которой находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета и, убедившись в том, что данное вещество является наркотическим, присвоил себе найденное, то есть незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества (смеси) составляла 0,45 и 0,52 г. (суммарно 0,97 г.) Указанное наркотическое средство в значительном размере он незаконно, без цели сбыта, хранил при себе примерно до 08 часов 55 минут 09.02 2020 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 ФИО11 сотрудниками ППСП УМВД России по г. Владивостоку в ходе личного досмотра возле 

<

адрес> в г. Владивостоке.

ФИО1 ФИО13 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 ФИО14 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, и принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 ФИО15 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ФИО16 на учете в ПНД и КНД не состоит, по месту проживания характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО17 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении матери предпенсионного возраста.

Наличие заболеваний у себя, либо у близких родственников, подсудимый отрицает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО18 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 07.05.2020 № 432, ФИО1 ФИО19 каким-либо психическим расстройством в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 ФИО20 не страдает наркоманией, но обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления синтетических психостимуляторов, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО21 наказание в виде реального лишения свободы.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая осуждение ФИО1 ФИО22 25.05.2020 приговором Первореченского районного суда г.Владивостока, суд применяет правила, предусмотренные ч.5 ст. 69 УК РФ, назначая окончательное наказание по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания надлежит определить колонию-поселения.

По приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 25.05.2020 ФИО1 ФИО23 самостоятельно прибыл к месту отбывания наказания в виде колонии-поселения – 30.06.2020, в связи с чем данный период времени подлежит зачету в срок наказания по настоящему приговору.

Учитывая, что с 30.06.2020 ФИО1 ФИО24 отбывает наказание в ФКУ КП-49 ГУФСИН России по Приморскому краю, для исполнения настоящего приговора он должен быть взят под стражу и конвоирован к месту отбывания наказания. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 ФИО25 под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок наказания из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 25.05.2020, окончательно назначив ФИО1 ФИО27 наказание в виде 1 (Одного) года 02 (Двух) месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания определить колонию-поселения.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, взяв под стражу в зале суда, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

К месту отбывания наказания ФИО1 ФИО28 подлежит направлению под конвоем.

Срок наказания ФИО1 ФИО29 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 25.05.2020, а именно с 30.06.2020 по 13.10.2020 включительно.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 ФИО30 под стражей, а именно с 14.10.2020 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-наркотическое средство и его упаковку, изоленту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку – уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья А.А. Коврижных